LINO — Explica-nos, Miguel, que habitantes ocupam a fortaleza de Moçambique.

MIGUEL — Os habitantes principais são portugueses, porque os naturais são cafres que habitam [373] toda aquela extensão da África, raça de homens selvagens, como atrás disse, incultos e ferozes. Não longe desta fortaleza há um grande rio pelo qual se faz caminho para o célebre reino do Monomotapa que fica no interior e é muito abundante em ouro. Entre este reino e a foz do mesmo rio existem algumas colónias de portugueses, por exemplo, Tete, Sena e outras nas quais os portugueses

LEO — Naufragium profecto istud luctuosissimum fuit, ex cuius commemoratione intelligo quantas et quam immortales gratias Deo agere debeatis, qui uos ex tot periculis eruptos superstites in [372] patriam reduxit.

MICHAEL — Debemus sane quandiu uita superfuerit, sed ad nostrum cursum redeamus. Postquam a nauicula illa mercatorum digressi sumus, decimo quinto Calendas Septembbris ad insulas quasdam, quae Angoxae dicuntur et magnum nobis angorem pepererunt, peruenimus. Distant hae insulae Mozambiquio triginta leucas, quod spatium nos postridie confecturos sperantes, iam de portu cogitabamus, cum aquarum ui citra Mozambiquium octoginta leucas reuecti sumus. Id sentiens nauclerus, rursus ancoram demitti iussit, deinde pertentato fundo, triginta ulnas altum esse cognouit. Cum ergo sequenti die uela data essent, mox aquarum ui ad uadum sex tantum ulnas profundum delati sumus, rursusque in graue uitae periculum uocati. Mittitur ergo quamprimum scapha minor in mare, ut omnia circumcirca loca explorentur, cumque cognitum esset inter insulam quandam et continentem uado quodam octo alto ulnas nauem uehi posse, Deo inuocato, ea nobis progrediendum fuit, diuinaque ope res prospere euenit. Nec post multos dies in hoc progressu regressuque consumptos, quarto Calendas Septembbris uelificati sumus et prospero uento pridie Calendas, die Dominico, Mozambiquium peruenimus, singulari uoluptate perfusi, et dupli tormenti bellici ictum signum dantes, a nauclero quodam ex arce missio, illius uadi, quod in Mozambiquensi ostio est, perito, ad portum feliciter introducti sumus. Fuimus in eo portu tres integros dies, quos in reficiendis corporibus, parandoque uictu ad reliquam itineris partem, consumpsimus. Quoniam tamen inde egressi, magnam esse aquarum uim nos retro impellentium, et propter transactam temporis opportunitatem, uentum leuiter et remisse admodum flantem experti sumus, eundem portum repetere, et sequentis anni idoneam tempestatem expectare coacti sumus. E naui igitur descendentes, uota illa, quae in Syrtibus feceramus, soluere decreuimus, et nudis pedibus templum Beatae Virginis, quod a Propugnaculo nomen habet, habita supplicatione petiuimus, ubi sacris rite peractis sanctaque Eucharistia suscepta, debitas Deo gratias esimus. Excepit nos perhumaniter arcis praefectus nobilissimus uir Georgius Menesius, et quandiu Mozambiquii fuimus, laute, et honorifice nos habuit.